banda decreta urbanorum ciuium, noluerunt amplius Tarquinium uenientem admittere. atque ita hac quoq; spe frustratus rex fugit cum paucis Gabios, ubi regem filiorum maximum Sextum ab eo relictum diximus, iam canus ipse, uigintiinq; annis exactis in imperio. *Herminius & Horatius* in quindecim annos inducias cum hoste pacti abduxerunt exercitum ab *Ardea*. Regnatum est Romæ à condita urbe ad liberatam annos ducentos quadraginta quatuor.

DIONYSII ALEXAN-

DRI F. HALICARNASSEN.

*antiquitatum siue Originum**Romanarum, Liber**Quintus.*

Continet regibus eiectis mutationem reip. & res deinceps sub eos s. gestas ab Olympiade sexagesima octaua usq; ad septuagesimam primam, tempus duodecim omnino annorū.

REGNANTE Romæ ultimo rege cum iustū ac legitimum regnum uersum esset in tyrannidem, per quos diximus uiros liberata est patria, initio sexagesime octauæ Olympiadis, qua in stadio uicit *Ischomachus Crotoniensis*, gerente *Athenis*

D 2 anni

annuum principatum Isigro. Quadrimestres consules L. Junius Brutus, L. Tarquinius Collatinus, quem magistratum lingua ipsorum à consulendo appellatum diximus, assumptis in societate multis post induciis & exercitiis ab Ardea reditū, paulo post quàm pulsus est Tarquinius uocatum in concionem populum multis uerbis ad concordiam, hortati, effecerunt ut nouo plebiscito prius illud decretum confirmaretur de perpetuo Tarquiniorum exilio. Post hæc lustrata urbe, caesisq; uictimis, primi ipsi super eis stantes iurarunt nunquam se reducturos ab exilio regem Tarquinium, neq; eius filios, neq; ex illis progenitos: regem Romæ posthac creaturos neminē neq; creati passuros. atq; hæc pro se proq; suis liberis ac posteris iurauerunt. Sed quoniam multa magna beneficia collata uidebantur in rep. à regibus, uolentes hoc nomen in urbe seruari perpetuo, iusserunt ut pontifices & augures designarent unum aliquem è senioribus ad hoc idoneum, qui sacris tantum processet, immunis à militia, uocareturq; rex sacrificulus, primusq; hunc honorem Romæ accepit Manius Papirius uir patricius, quietis amantiſſimus. His ita constitutis, ueriti opinor falsam uulgi opinionem de innoata rep. quasi pro uno duobus factis regibus, utrunq; consulem præeuntibus duodecim. scenribus, sicut antè mos regum fuerat, decreuerunt ciuium terrorem tollere, &

pot

potestatis inuidiam minuere, instituto ut alterum consulū duodecim secures pracederent, alterum duodecim liētores cum solis fascibus, atq; etiam cum furcis, ut à quibusdam est proditum: secures singulis mensibus collega sibi vicissim traderent. hoc institutū humilem plebem obsequentem in officio retinuit, sicut & alia quaedā similia non pauca. Leges enim Tullij de cōtractibus humanas admodū & populares, quas in uniuersum Tarquinius sustulerat, reuocauerūt in usum: & cōtus sacrorum causa tam in urbe quā in agris fieri solitos, per paganos & tribules diligenter celebrari iusserunt quemadmodum Tullij tēporibus. reducta sunt & comitia suffragiaq; de rebus maximis, ceteraq; instituta ueterū, gaudente populo post diuturnā seruitutē ex insperato restitūtū se libertati pristinae. Non defuerunt tamen stulti quidā quos licentia desiderū teneret cui sub dominatione tyrannica assueuerant, uiri non ignobiles: qui cōiuratione facta polliciti sunt urbe prodita Tarquinos ab exilio reducere, consulesq; interficere. Horū quoniam duces fuerint, & quā insperato casu indicati sint, cum se putarent fallere omnium conscientiam. dicam nunc rem paulo alius repetēs. Pulsus regno Tarquinius aliquātulum Gabijs substitit, cōuenientes ex urbe colligens quoque libertati proferebant tyrannidem, speransq; reducēdum se in patriam opibus Latini nominis.

*Sed cum preces eius negligere hi populi, nec
 uellēt ipsius causa Romanos bello impetere, de-
 sperato auxilio in Etruscam urbem se recepit,
 unde materno genere ducebat originem. ibi con-
 ciliatis sibi per magnificentiam animis Tarquini-
 sium, in concionē ab eis productus renouauit co-
 gnationē que sibi intercedebat cum eo populo:
 enumeratisq; beneficijs que auus ipsius in uni-
 uersam Etruriam contulerat, fœderis etiam men-
 tionē facit, quod inter eos & illi iictum fuerat.
 postremo questus est de suo infortunio, qui una
 die magnis euersus opibus, erro et inops cū trib-
 filijs coactus sit ad suos olim subditos confuge-
 re. orationi per se miserabili additis etiā lacry-
 mis cōmotus est populus ad eō ut legatos Romam
 mitteret qui conditiones pacis offerrent. & spes
 erat nō disfore proceres aliquot Romanos qui fa-
 uerēt regis reditui. His legatis ipsius electis ar-
 bitrio, præter mandata quid dicere facere ne de-
 beant, literas etiam dedit scriptas ab exilijs so-
 cijs ad amicos & domesticos, addidit & auri
 non nihil. qui postquam Romam peruenerūt ad-
 missi à patribus aiebāt postulare Tarquinium
 ut ipsi uenire senatumq; ita ut æquum est acce-
 dere liceat: & si patres permisserint, tum etiam
 pro concione plebi rationē reddere omnium quæ
 gessisset toto regni tempore, subireq; iudiciū ro-
 manus Romani populi. ubi uero causam suam pro-
 bauerit immerito se eiectum ex patria, siquidem
 cecis*

ceteris conditionibus regnum sibi ciues restitue-
 rint, regnaturum ut antea: sin maluerint muta-
 ro recip. statu carere regibus, mansurū in patria
 contentum domesticis facultatibus, usurūq; iure
 equato cū ceteris ciuibus exiliū tantū depre-
 cari uitāq; uagam diuersis errorib. His māda-
 tis expositis orabant senatum primū per cōmu-
 neius omniū gentium, quod neminem uetat cau-
 sam suam dicere, ut nec illi hoc pernegetur, cu-
 ius ipsi futuri sint iudices. quod si ipsam indignū
 existimēt hac gratia, saltem ciuitati pro eo de-
 precanti gratificentur, & missa obstinatione
 tantum honoris habeant, quantum habere possint
 nullo suo incōmodo: utq; homines cum sint, non
 supra humanam conditionem sapiant, nec im-
 mortales iras gerant in corporibus mortalibus:
 sed uel præter animi sententiam ad æquitatem
 se demittant in deprecatorum gratiam, cogitā-
 tes prudētium uirorum esse officium amicorum
 causa inimicis offensis remittere, cōtra barba-
 rorum & insipientium nullum inter amicos &
 inimicos discrimē facere. Ad hæc Brutus assur-
 gens ita respōdit. Quod ad Tarquiniorū in hanc
 urbē reditū attinet, desinit Hercusci uerba fa-
 cere. Iam enim decretū est. perpetuū eorū exiliū,
 & per omnia sacra iurauimus, nec reducturos
 nos tyrānos, nec reduci passuros ab alijs, quod si
 quid aliud non iniquum petitis, quod nec iusur-
 randum nec leges uerent nos facere, dicite. Tum

legati. Præter omnem expectationem nobis hoc contigit. Agentes enim pro supplice parato rationem vobis reddere ius commune omnium gentium ad privatam gratiam impetrare non uolumus. sed quoniam ita uobis uidetur, de reditu Tarquiniorum amplius molesti non erimus. Aliud quiddam non iniustum petimus ex mandato patriæ, quod lex nulla ullum iusiurandum nos uetat facere: ut restituatis regi bona, quorum absque uoluntate nemine uestro defraudato olim ipsius auus fuit dominus, hereditate ad se deuolutorum post patris obitum, cum quibus migrans in urbem uestram receptus est. Satis enim erit ei suis rebus receptis alibi beate uiuere, nullo uestræ quietis periculo. His dictis legati curiam egressi sunt. Consulum alter Brutus bona retinenda censuit multa nomine, quod tyranni rempublicam grauius affecissent iniurijs: tum utilitatis publicæ gratia, ne habeant belli materiam, docens non fore contentos receptis bonis Tarquinius non assuetos privatam uitam uiuere, sed conducto externo milite bello tentaturos in regnum reditum. Collatinus suadebat contrarium, dicens à tyrannis lesam rempublicam non ab ipsorum facultatibus, cauendaque duo crimina, ne incurrant infamiam publicam, quasi propter diuitias expulsis Tarquinij, ne uideantur iustam belli causam eis præbuisse, nimirum spoliatis proprijs facultatibus. Incertum enim

enim esse an receptis bonis bello tentaturi sine reditum: manifestum uerò non quieturos spoliatos rebus omnibus. cumq; in utranq; sententiam multi patrum irent, ambiguus consilij senatus, post aliquot dierum deliberationem, Brutum utiliora, Collatinum iustiora suadere existimans, postremo rem totam commisit iudicio populi. utroq; deinde consule multis uerbis conato pro concione suam persuadere sententiam, ubi ad triginta tribuum suffragia uentum est, adeò leui momento preponderauit altera, ut hi qui retinenda bona censabant, ab alteris qui reddi iubebant, uno tantum calculo uicti sint. Hetrusci post acceptum à consulibus responsum, multum laudata ciuitate quòd maiorem iustitiæ quàm utilitatis respectum habuisset, Tarquinium per literas certiores fecerunt, recepturum esse bona: ipsi in urbe restiterunt, simulantes se intentos comparandis uehiculis quibus asportarent res, uenditurosq; quicquid agi ferriq; non poterat: sed re uera pertinentes omnia ex mandato Tarquinij. nam & literas ab exulibus reddiderunt eorum necessarijs, & alias ab eis acceperunt remittendas ad exules: uarijsq; colloquijs nunc horum nunc illorum explorabāt animos: & quotquot inueniebāt faciles corrumpi ob inconstantiam animi, uictusue inopiam, aut licentiæ desiderium, partim spe ostentata, partim presentis pecunia conabantur in partes suas pertrahere.

D 5 nec

nec mirum erat in urbe ampla & populosa reperiri quibus magis placeret status reipublice deterior, non solum inter obscuros, uerumetiam inter nobiles, in quibus erant duo Iunij, Titus Tiberiusq; filij Bruti consulis uix tum puberes; & duo Gellij, Marcus Maniusq; fratres uxoris Bruti, iam maturi tractande reipublice, & Collatini alterius consulis sororis duo filij, Lucius Marcusq; Aquilij, aequales Bruti filijs, apud quos plerumque conueniebatur, patre tum non superstite, consultabaturq; de tyrannorum reditu. Itaque cum alijs multis argumentis colligere licet res Romanas diuina providentia prouectas ad tantam felicitatem, tum hoc presentis non minimo. Tam dirus enim stupor inuasit illos miseros, ut sustinuerint literas proprijs manibus ad tyrannum scribere, continentis coniuuratorum multitudinem, & tempus destinatum opprimendis per insidias consulibus: persuasi tyranni epistola ad se missa, uelle cum presciscere, quibus Romanorum restitutus in regnum gratiam pro meritis referre debeat. hæc literæ tali casu peruenerunt ad consules. Ad Aquilios Collatini sororis filios conuenerant coniuuratorum capita, inuitati ad epulas. Post cœnam iussis ministris è conuiuio in atrium secedere, conferebant inter se de reducendis tyrannis: repperoq; idoneo ut ipsis uidebatur consilio, auctor eius id rescriptis in literas conscriptas manu propria, quæ

Aquil

*Aquilij unà cum alijs epistolis ligatis Hetruscis darent transmittendus porro ad Tarquinium. Interea Cœninenſis quidam nomine Vin-
 dex, qui bello captus & seruus pincernam cum agebat, ex ablegatione illa suspicatus eos aliquid mali tractare, solus foris ad ianuam restitit, ubi & uerba eorum audiuit, & uidit scribi literas, ad quamdam ualue commissuram perspicuam admoto oculo. is intempeſta nocte egressus, quasi ob aliquod negotium missus à dominiſ, ad consules quidem ire non ausus est, metu ne rem celare uolentes propter affectum erga cognatos, indicem coniurationis tollerent. ceterum adito P. Valerio, qui unus erat è quatuor primis libertatis publicæ assertoribus, fidemq; cū iururando accepta ab eo, fraudi sibi id non fore, indicauit que uidit & audiit. ille confestim cum magna clientum & amicorum manu ad ades Aquiliorum aduolat appetente iam die: et intromissus quasi aliud quippiam acturus, nondum digressis adoleſcentibus nemine prohibente positus est literis, ipsosq; comprehensos apud consules statuit. Que uerò iam hinc dicturus sum facta alterius cōsulum Brusi mirifica, que maxime à Romanis iactantur, uereor ne apud alios Grecos ut nimis dura fidem non inueniant: quandoquidē omnes ex domesticis coniecturam facientes aliena credenda uel non credenda existimant. dicetur tamen nihilo minus. Simul atq; dies*

dies illuxit, sedens pro tribunali cū epistolas con-
 iuratorum recognosceret, ubi utriusq; filij sigilla
 agnouit, ac mox resignatis manus quoq; ipsorū
 apparuit, primū utranq; recitari iussit per scri-
 bam ut exaudiretur ab omnibus: deinde filijs di-
 cendi si uellent dedit copiam. cumq; neuter aude-
 ret impudenter negare, actū de se putantes am-
 bo flebant affatim. ille paulum cunctatus sur-
 rexit, indictoq; per preconem silentio, omnibus
 exitum rei expectantibus, capitalem sententiā
 in filios protulit. ad quam auditam conclamatū
 est, omnibus indignum facinus ducentibus talem
 uirum mulctari filijs, & uitam adolescentulorū
 donare patri uolentibus. sed neq; clamore motus
 neq; gemitibus duci eos iussit supplicantes &
 blandissimis se appellātes uocibus. id quoq; mi-
 rum uisum est, nihil cum flecti nec miseratione
 filiorum nec ciuium precibus: multoq; magis, ni-
 hil remissum de supplicio. nam neq; è conspectu
 populi abduci nec ados permisit, neq; ipse prius-
 quam in eos animaduersum esset è foro abiit
 quo uitaret id spectaculum, neq; absq; flagris
 passus est dare supplicium: sed exegit quacunq;
 leges infligunt maleficis, ut ipso inspectante to-
 toq; populo uirgis lacerati postremo securibus
 ferirentur. sed nihil æque miraculo fuit atque
 uultus immotus nullisq; mutatus affectibus: cū
 ceteris omnibus præ miseratione flentibus, ipse
 adeo non fletet xui ne gemitum quidem ullum
 ederet

edcret aliámue doloris significationem uel leuissimam, non filiorum facti, non orbitatis suæ desolataq; domus reputatione, sed constanti rigore mentis alieno à gemitu simul & lacrymis. tam firmi animi robur uiro ad exequenda decreta supererat, tantaq; aduersus affectus constantia. Necatis filijs mox collega sororis filius uocauit Aquilios, ad quos coniurari conuenire soliti, iussuq; scriba & horum publice recitare literas, ait se illis causæ dicende potestatem facere. illi producti ad tribunal, siue monitu amici cuiuspiam, siue ipsis hoc in mentem uenerat, acciderunt ad auunculi genua, quasi seruandi huius beneficio. cumq; Brutus lictores iuberet, abstractos eos ducere ad supplicium, nisi mallet causam suam agere, Collatinus inuicis ministris ut abstinerent paulisper dum cum collega colloqueretur, seductum cum multis uerbis orauit excusans etatis imperitiam, & malorum sodalium consuetudine dicens in eam pertractos amentiam: petebatq; unam sibi hanc concedi gratiam, salutem cognatorum, nihil oburbaturo postea. addebat periculum esse ne totus populus concitaretur si omnes suspectos quasi studeant exulibus uel in capite plerere: quòd magnus sit eorum numerus, & in his nonnulli nobiles. quod cum non impetraret, postrema postulabat non capitalem sed mitiorem in eos proferri sententiam, absurdum dicens, tyrannos exilio.

lio mulctari, tyrannorum amicos dare pœnas capiis. reuente collega, ac ne differri quidem iudicium reorum sinente, quod ultimum Collatini postulatum fuerat, imò eadem die se omnes interfectorum iurante, egre ferens alter nihil se impetrare: Ergo, inquit, quando tu durus & austerus es, ego adolscentes absoluo pro potestate qua sum tibi par. Tum Brutus iratus: Certe me uiuo Collatine nunquam patrie proditores cripere supplicio poteris, imò tu quoq; breui pœnas persolues debitas. His dictis & custodia reis addita, conuocauit in concionem populum: plenoq; foro (iam enim rumor casum filiorum per totam urbem uulgauerat) progressus in medium cum senatorum honoratissimis, ita populum affatus est. Vallem equidem Quirites Collatinum hunc collegam mihi additum consensire mecum per omnia, & non uerbis solis, uerù & factis declarare insensum se ac hostem tyrannidi, nunc quoniã satis liquet eum mihi aduersari, coniunctum non tantum cognatione sed & uoluntate Tarquinijs, agentemq; de illis recõciliandis, propria magis quàm publica curare cõmoda, & ipse iniquos eius conatus cohibere paro & uobis idem faciendi auctor ac hortator sum. Ac primum in quanto periculo respùblica fuerit audite, deinde dicam quomodo in eo nostrũ uterq; se gesserit. Aliquot ciues clam congressi in Aquiliorum adibus Collatini sororis fil

roris filiorum, inter quos & ambo mei filij, &
 uxoris mee fratres, & alij quidam non ignobi-
 les fuerunt, coniurauerunt me interfecto Tarqui-
 nium in regnum reducere, atq; etiam epistolas
 manu sua scriptas, suis sigillis obsignatas, mis-
 suri erant exulibus, quo certiores de toto negotio
 fierent. Ea consilia deus aliquis nobis propitius
 indicauit per hunc hominem seruum Aquiliorum,
 in quorum sedibus praterita nocte scri-
 ptæ sunt literæ quæ nunc in nostris sunt mani-
 bus. quamobrem de Tito & Tiberio meis filijs
 supplicium sumpsi, legum & iurisiurandi maio-
 rem rationem habens quam affectuum. ceterum
 Aquilios Collatinus mihi eripit, negans se pas-
 surum ut qui filijs meis fuerunt culpæ socij, fiant
 socij & supplicij. qui si impune abibunt, nec in
 uxoris mee fratres nec in alios patriæ prodito-
 res licebit mihi animaduercere. quo enim iure,
 si hos dimitto, cum illis agere poterō? Cuius hoc
 rei signum uobis uideatur? utrum amoris erga pa-
 triam, an tyranno reconciliati animi? utrum ad
 confirmationem iurisiurandi pertinens quod no-
 bis præcuntibus iurastis, an ad uiolationem &
 periurium? Qui si nos fefellerit, certe diris obno-
 xius pœnas dijs dedisset quos perierat: nunc à no-
 bis deprehensus ad nostram animaduersionem per-
 tinet. quippe qui nuper uobis persuasit bonæ ty-
 rannis reddere ut non reipublicæ contra inimi-
 cos, sed inimicis sint usui contra rempublicam. nunc

uero

uero conuictis in tyrannorum reditū dandam
 censet ueniam, mirū ni ut illos demereatur: ut si-
 ue prodicione siue per uim recipiatur, possit pro
 amico officio reposcere quamuis gratiam. Ergo
 ego qui meis non peperi liberis, tibi parca Col-
 latine, qui corpore nobiscum uersaris, apud ho-
 stes habes animū: & proditoris patrie seruis,
 me pro ea decertantē interficis. Quo pacto? nul-
 lum abest. Ne quid tale perpetres, magistra-
 tum tibi abrogo, & aliō te migrare iubeo. Vos
 Quirites uocari centuriarim ad suffragia, ueli-
 tis ne hoc ratum declarabitis. Scitote autem al-
 terum è duobus, uel Collatinū uos habituros con-
 sulcm uel Brutū. Hac loquenti Collatinus mole-
 ste reclamabat, insidiatorē proditorēq; ami-
 corum appellans; & nō pro se respondens, nunc
 pro cognatis deprecās, & suffragia de se popu-
 lo adimēs, ita ut plebs indignabunda ad tumul-
 tum uergeret. Itaq; iratis ciuibus & neq; de sen-
 sionē eius neq; preces admittētibus, sed calculos
 poscentibus, socer eius Sp. Lucretius graciosus
 apud populum, timens illi ne cum cōtumelia pel-
 leretur ex urbe, petijt ab utroq; consule dicendi
 ueniam: primusq; omnium hoc impetrauit, ut
 tradunt Romanae historie, cum eo tempore non
 esset mos pro cōcione loqui priuatum hominem.
 is utrunq; consulem orabat, Collatinum ne cum
 iratis contenderet, ne'ne magistratum resinceret
 inuitis ciuibus, quem accepisset à nolentibus, sed
 si ita

si ita illis uideretur, repositentibus sponte concederet, criminaq; re potius quam uerbis reselleret: tum domicilium sibi ubicunq; terrarū optaret deportatis etiam omnibus facultatibus, donec in tuto esset respublica, quando id postulare uideatur ciuitatis utilitas: cogitaretq; alia peccata cōmissa demum ad iram concitare homines, prodicionis uero uel solam suspicionem, dum malunt uano metu cauere periculum, quā per contemptum opprimi. Rursum Bruto suadebat ne turpiter & cum contumelia colligam urbe pelleret, à quo adiutus optime de patria sit meritus: sineret cum potius sponte discedere, & bona sua deportare per otium, atq; etiam solaretur eius infortunium munificentia publica. Hæc monita cum à populo etiam laudarentur, Collatinus multum conquestus quòd fraudi sibi esset suorum affectuum miscratio, propter quam cogeretur carere patria, magistratu se abdicat. Brutus laudata eius prudentia, quòd tum sibi tam reipub. consulisset optime, rogabat ne ea de causa uel sibi uel patriæ fieret infensor, uicq; etiam post mutatū domicilium contra ciues suos nullis inimicorum communicaret consilijs, & peregrinationem hanc uerius crederet quàm fugam aut exilium, & corpus aliò transferens animum apud dimittentes se relinqueret. His uerbis delimito consentiente populo dono dat uiginti talenta ex arario, additis

B

quinq;

quinq; de propria pecunia. Tarquinius fortuna
 ita ferente profectus est Latinum ueterem La-
 tinorum patriam, ubi senex admodum fato fun-
 ctus est. At Brutus nolens solus imperare, ne
 ciues suspicarentur regni cupidine collegam ab
 eo pulsum patria, conuocato populo in campum
 Martium, ubi mos erat reges & magistratus
 creari, collegam assumpsit P. Valerium à Sabinis
 oriundum ut diximus, uirum multis nomi-
 nibus laude admirationeq; dignum, sed fruga-
 litate precipua. Inerat enim huic innatū quod-
 dam sapientia studium, ut in multis eius factis
 apparuit, de quibus dicitur paulopost. cum hoc
 sanè per omnia consentiens continuo supplicium
 sumpsit de coniuratis omnibus. seruo cōiuratio-
 nis iudici premium fuit libertas & non medio-
 eris pecunia, honoris etiam gratia ius ciuitatis
 additum. Deinde consules tribus egregijs consti-
 tijs & reipublica utilissimis aluerunt concor-
 diam ciuium, & diminuerunt factionem re-
 giam. fuerūt autem hæc. Omnium primum pre-
 cipuos ex plebe allegerunt in patriciorum ordi-
 nem, & ex his senatum suppleuerunt ad trecent-
 orum numerum. deinde bona tyrannorum po-
 pulo diripienda dederunt: agrum quem illi pri-
 uatim possederant, inopibus ex plebe diuiserunt,
 uno tantum campo excepto, qui situs est urbem
 inter & fluum. is iam ante Marti sacer erat,
 pratium equis & iuuentuti in armis exercende
 accom

accommodum. id Tarquinius contempta religione suis oppleuerat segetibus, sicut satis apparet ex decreto cōsulum de eius frugibus. cū enim omnia tyrannorum bona agēda ferendaq; permisissent populo, quicquid frumenti erat in eius campi arcis uel in stipula uel tritum iam, non permisissent aucti religione uetante, iusseruntq; totum effundi in Tiberim : & nunc quoq; manet eius facti monumentum bene magna insula sacra Aesculapio ciucta flumine, concreta (ut fertur) ē frumenti accernis putrescētibus, & paulatim alijs quae feri temere flumen eodem inuectis facta auctior. postremo ciuibus cum tyranno profugis reditum in patriam cum impunitate praeteritarumq; offensarum omnium oblivione concesserunt, praestituto uiginti dierum spatio, intra quod si quis non redisset, exilio perpetuo mulctaretur & amissione bonorū omnium rescendorum in erarium publicum. Ita factum est ut regia praeda quomodocūq; potiti, metu ne rursus eam amitterent, alacres essent ad subcunda pericula : qui uerò conscij sibi alicuius facinoris sub tyrannis patrati metu iudicij spontaneo se damnauerant exilio, timore hoc liberati desertis tyrannis in patriae partes concederent. Post haec COS paratas ad bellum copias prope urbem in campis continebant sub signis & ducibus, uacantes interim militaribus exercitijs: quod nuntiaretur conatus exilium ex omni-

bus Hetruscorum populis exercitum contra se colligentium, duosq; ex professo illos adiutare, Veientes & Tarquinius, missa utrinq; non contemnenda manu militum: ex reliquis adesse eis uoluntarios, uel ab amicis missos uel conducticios. ubi uerò hostes iam ad bellum egressos est cognitum, obuiam profecti priores iraiecerunt fluium, nec procul ab Hetruscis castrametati sunt in pratis Iunijs ad syluam sacratam heroi Arsis: & forte acciderat ut pares essent illis uel numero uel pugnandi cupidine. ut in conspectum uentum est primi equites, peditibus etiam castra metantibus, congressi inter se uirtutis fecerunt periculum, & post breuē uelitationem utriq; se receperit ad suos, nullo insigni accepto uel illato incōmodo. deinde utrinq; in acie prodierunt pedites simul & equites eodem modo instructi, latera peditatus claudentibus alis equitum. In dextro cornu Romanorum Valerius consul praerat oppositus Veientibus: in sinistro Brutus ex aduerso Tarquiniensium, quos ducebant regij iuuenes Tarquinijs. prius quàm signa canerent prouectus ante Hetruscam aciem Aruns Tarquinius animi ac corporis robore fratrum praestantissimus, cum eò processisset unde agnosci & exaudiri à Romanis posset, incessabat Brutum conuiijs, bestiam immanem appellitans contaminatam filiorum sanguine, imbellem & timidam, postremo ad singulare certamen

tamen prouocans. Tum dux Romanus probrorū
 impatiens concitato equo procurrit & ipse ex-
 tra ordines, cōtempnis amicorum dihortationi-
 bus ad fatalem mortē fortiter properans. adcoq;
 infestis animis concurrerunt, neuter dum hostē
 uulneraret sui protegendi memor, ut per parmā
 atq; thoracem uterq; transfixus, alter per co-
 stas letale uulnus acceperit, alter per ilia. equi
 quoq; impetu nimio collisi & in posteriores pe-
 des erecti seffores excusserunt saucios. quibus ita
 iacentibus & luctantes animas effundentibus
 cum multo sanguine, reliquæ copiae ut duces
 prostratos uidere clamore sublato concurrunt,
 maxima contentione omnium tam equitū quā
 peditum, fortuna quoq; non dissimili. Dextrum
 cornu Romanum cui consulum alter Valerius
 praerat, profligatos Veientes usq; ad castra
 persecutum, medium campum repleuit cadaue-
 ribus. Dextrum item Etruscorum ductu Sexti
 & Titi uicit egregie Romanos in sinistro cor-
 nu sibi oppositos: quibus in castra compulsis
 etiam uallum oppugnare ausi, acceptis multis
 uulneribus reiecti sunt. praesidium enim consta-
 bat ex triarijs quos uocant, ueterano & spe-
 ctata uirtutis milite, cuius opera in extremis uti
 solent periculis. Sub solis occasum demum utriq;
 in castra reuersi sunt, non tam laeti uictoria,
 quā mœsti propter desideratorum multitudi-
 nem, quod nix suffecturi uiderētur instaurādo si

opus esset praelio: tam vulgi erant inter superstitioses faucij. sed maior apud Romanos luctus & desperatio fuit propter ducis interitum, adeò ut multi cogitarent noctu castra deserere. inter huiusmodi cogitationes & colloquia circa primam ferme uigiliam è sylua ad quam castra habebant uox quaedam ab omnibus utriusq; partis militibus exaudita est, siue ea fuit herois cuius ibi finum est, siue Fauni quem uocant. nam ad hunc auctore Romanis solent referre panicos terrores, spectraq; uarijs formis formidinem mortalibus incutientia: & ab hoc aiunt edì horrendas uoces demoniacas. ea uox bono animo Romanos esse iubebat, uictores dicens, & uno plus Etruscorum cecidisse in acie. Hac animatus Valerius fertur ante lucem aggressus Etruscorum uallè, multis caesis, reliquis fugatis, castra etiam diripuisse. atq; ita pugnandi sine facto, Romani spoliatis hostium cadaueribus, suis humatis, domum inde reuersi sunt. Bruti corpus multis laudibus ac lacrymis honestatum, coronatum etiam in urbem humeris fortissimorum equitum relictum est. aduentanti senatus obuiam factus, triumphali pompa ducem inferri iussit, populus crateris & mensis plenis excepit exercitum. Consul quoq; triumphans regio more urbem inuectus, re diuina facta & dedicatis spolijs, eius dici reliquum exegit inter Epulus cù nobilissimo quoque uiuam. postera die pullatus ipse Bruti corpus.

in

in foro proposuit in lectica ornatissima: aduocatoq; in concionem populo, pro tribunali funebrem orationem habuit: qui mos tumne primum institutus sit à Valerio, an à regibus Romanis traditus, certò affirmare non possum: sed quòd Romanorum non Græcorum, uetus inuentum sit laudari magnos uiros in funere, compertum habeo ex doctissimorum tam poëtarum quàm historicorum scriptis uetustissimis. ibi enim uirorum equorumq; certamina funebria in honorem heroicorum uirorum ab ipsorum amicis celebrata legimus, ut ab Achille in Patrocli funere, & antiè in Pelopis ab Hercule: laudatos publice nemo prodidit præter Athenicisum tragicos, qui assentantes in hoc urbi suæ, Theseo sepelienti argiuos affinxerunt id quoque. Sero enim Athenienses legitimis funerandi ritibus laudationem addiderunt, siue id in desideratis ad Artemisium & Salaminem primum factum est: siue in eis qui ad Plateas Marathónæ occubuerunt pugnantes pro patria. & ut demus morem hunc cœpisse à Marathónensi pugna, hæc quoque sedecim annis funere Bruti est posterior. Quod si quis sumota inuentionis questione usum ipsum funebrium laudationum examinet apud utros se melius habeat, uidebit hic tanto meliorem quàm illic, quòd Athenienses instituisse uidentur ut solorum in bello casorum sic honorarentur funera,

existimantes hominis alioqui forte nequam, uir-
 turem censendam tantummodo ex militari for-
 titudine. Romani uerò omnibus claris uiris, siue
 illi bello gerendo præfuisſent, siue Remp. in ma-
 gistratu prudentibus consilijs factis, uel adiuuiſ-
 ſent, eundem honorem habuerunt, non tantum in
 bello deſunctis fato, sed quemcunq; uite sortitis
 exitum: rati bonis laudem deberi ob totius uite
 uirtutes, non solum ob gloriosum obitum. Hic fi-
 nis Iunij Bruti, qui post expulsos reges primus
 consul creatus sero inclaruit: & quamuis exi-
 guo temporis spatio floruiſſet, habitus est nihi-
 lominus omnium Romanorum præſtantiſſimus.
 Liberos nullos reliquit superſtites, nec mares
 nec foeminas, sicut proditum est à Romanorum
 diligentissimis, præter alia multa uno insigni ar-
 gumento, cui non facile est contradicere, quòd
 ille patritij generis fuerit. Qui uerò se iactant
 eius familie poſteros, Iunij & Bruti, omnes
 fuere plebei, & magistratus gesserunt quos à
 plebeijs geri iura permittunt, adilitates & tri-
 bunatus uidelicet. Consulatus uerò solis daban-
 tur patritijs. Sero tandem & ad hos admiſſi
 sunt, communicatis cum plebe summis hono-
 ribus. Verum hæc alijs discutienda relinquimus,
 quorum id interest, uel qui curant talia. Super-
 stes Bruti collega Valerius, quasi regni affecta-
 tor in suspicionem uenit apud populum, primum
 quia neminem in locum Bruti subrogauerat,
 deinde

deinde quia in loco inuidioso edificabat. Is est
 tumulus foro imminens, alius satis & munitus:
 Romani *Vcliam* uocant. admonitus autem à fa-
 miliaribus, hæc moleste ferre populum, indicto
 die comitijs consulem creauit Sp. Lucretium. quo
 post paucos dies defuncto in eius locum subroga-
 uit M. Horatium. Domum è summo tumulo in
 imum cliuum transtulit, ut ciues possent (sicut
 ipse pro concione dixit) è superiore loco eum la-
 pidare, si in peccato deprehēderent. Et quo ma-
 iorem fidem impetraret, studiosum se esse liber-
 tatis populi, ademit secures fascibus: moremq;
 post se reliquit consulibus ut tantum extra ur-
 bem securibus utantur, intra mœnia contenti
 insignijs fascium. Leges quoque humanissimas
 tulit in fauorem plebis: unam in qua diserte
 cauit nequis Romæ gereret magistratum iniussu
 populi, mortis pœna proposita qui contrà fece-
 rit, & impunitate qui talem occiderit. alteram
 in qua statutum est siquis magistratus unum
 aliquem ciuem capite pleclere, aut flagris ca-
 dere, aut pecunijs mulctare uelit, licere priuato
 pronocare ad populum: nec interim magistra-
 tui licere in eum animaduertere, dum populus
 suffragijs suis de eo statuerit. ob hæc instituta
 gratiosus apud plebem inuenit cognomen *Pu-
 blicole*, quod Græcis δημολογῆς significat. atq;
 hæc sunt gesta illius anni consulum. Sequenti
 nero Coss. creantur is ipse *Valerius* iterum, &

cum eo Lucretius: nec aliud eo consulatu memorabile actum est præter censum & tributorum ordinationem ex instituto regis Tullij: quæ omnia Tarquinio regnante intermissa, ab his Coss. in usum reuocata sunt. censa sunt ciuium Rom. qui pubertatem attigissent C X X X M. & ad Siquirium milites missi eius loci præsidio, quòd opportune Latinorum Fænicorumq; oppidis imminere, unde bellum expectabatur eo tempore. P. Valerio Publicola tertium, M. Horatio iterum Coss. Lars Porsena Clusinarum rex in Etruria, qui Tarquinium ad se confugientem exceperat hospitio, pollicitus effecturam se duorum alterum, ut aut reconciliatus suis ciuibus restitueretur in patriam & imperium, aut saltem amissa bona reciperet: quoniam superiore anno missis Romam legatis mixtis minis preces afferentibus, neq; reconciliationem ei impetrauit & reditum, senatu deuotione & iusurandum causante, neq; bonorum restitutionem, his quibus ea rapto sortituè obtigerant restitutos se pernegantibus, sibi iniuriam hac repulsa illatam interpretans, qui neutrum è postulatis obtinere ualisset, homo arrogans & inflatus diuitijs amploq; ac opulento imperio, ratus se nactum bonam occasione subuertendi Romanorum imperij, quod iam antè in animo destinauerat, bellum eis indixit. in eius belli societatem ulero se obtulit regi Octauius Manilius
gratis

gratificatus Tarquinio Socero, à Tusculo Roma-
 nos infestaturus, à quibus Camerini Anticimnen-
 sesq; Latini nominis populi aperte iam defece-
 rant illiq; se adiunxerant: è reliquis Latinis no-
 lentibus cum fœderato & præpotente populo ex-
 professo bellum sine causa necessaria gerere, pel-
 lecti sunt non pauci sponte sequentes eius amici-
 tiam. His cognitis Coss. primum agræstium vul-
 gus res suas pecora & mancipia transferre in
 proximos montes iusserūt, castris per loca mu-
 nita dispositis ad refugia. deinde Ianiculi mon-
 tem in aduersa urbis ripa situm munierunt ad-
 dito etiam presidio, modis omnibus dantes ope-
 ram ne iam opportunus hosti locus in eius pote-
 statem ueniret, sedesq; belli fieret. intra moenia
 quoq; multis blandimentis plebem retinebant in
 officio, ne proprijs commodis à tyranno illecta
 proderet publica: immunitate concessa à portu-
 rijs quæ sub regibus pendebantur, simulq; à tri-
 butis & stipendijs, quòd satis uideretur si pau-
 peres corpora exhiberent Republicæ ad defen-
 dendam patriam: cumq; militem haberent iam
 ante preparatum & exercitatum, ante urbem
 castrametati sunt. At Porsena cum exercitu
 ueniens Ianiculum primo impetu capit, metus
 desertum à prædialijs, suumq; ibi presidium
 collocat. ad urbem deinde pergens quasi &
 hanc sine labore occupaturus, ubi propius pon-
 tem uenit, & Romanos animaduertit parasos